ПРОЕКТ

МЭРИЯ ГОРОДА АРХАНГЕЛЬСКА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _________ 2015 г. № ____

О проведении VII городского открытого фестиваля
самодеятельного художественного творчества «Морская душа»,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с пунктом 2.2.5. раздела 2 «Я – молодой архангелогородец» Перечня мероприятий муниципальной программы "Молодежь Архангельска (2013-2015 годы)", утвержденной постановлением мэрии города от 20.11.2012 № 431 (с изменениями), в целях актуализации образа города Архангельска как центра морских традиций и культуры мэрия города Архангельска постановляет:
1. Провести в 2015 году VII городской открытый фестиваль самодеятельного художественного творчества «Морская душа».

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении VII городского открытого фестиваля самодеятельного художественного творчества «Морская душа».

3. Опубликовать постановление в газете "Архангельск – город воинской славы" и на официальном информационном Интернет-портале муниципального образования "Город Архангельск".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города по социальным вопросам Орлову И.В.

Мэр города                                                                                      В.Н. Павленко
СОГЛАСОВАНО:

Заместитель мэра города

по социальным вопросам

___________________ И.В. Орлова

«____» ______________2015 г.

Директор муниципально-правового

департамента  мэрии города

____________________К.В. Лебединский

«____»_____________2015 г.

Директор департамента финансов

мэрии города

____________________Л.П. Карпова

«____»_____________2015 г.

Начальник управления культуры

и молодежной политики мэрии города

____________________Г.Г. Балеева

«____»_____________2015 г.

Хураскина И.С.

20-49-83

Направлено: дело, Балеевой Г.Г. (3 экз.), Карповой Л.П.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением мэрии

города Архангельска

от ________ № ____
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении VII городского открытого фестиваля
самодеятельного художественного творчества «Морская душа»,

посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов
1. Общие положения

1.1.    Настоящее положение определяет условия, порядок организации и проведения VII городского открытого фестиваля самодеятельного художественного творчества «Морская душа», посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее - Фестиваль).
1.2.    Организаторы Фестиваля:

управление культуры и молодежной политики мэрии города Архангельска (далее – управление);

муниципальное учреждение культуры муниципального образования «Город Архангельск» «Культурный центр «Соломбала-Арт» (далее КЦ «Соломбала-Арт»).

1.3.    Управление осуществляет общее и методическое руководство

подготовкой Фестиваля.

1.4.    КЦ «Соломбала – Арт»:

формирует состав жюри Фестиваля;

организует информационное сопровождение подготовки и проведения

Фестиваля;

осуществляет прием заявок;

организует и проводит мероприятия Фестиваля;

осуществляет награждение победителей Фестиваля.

1.5.      Место проведения мероприятий Фестиваля - КЦ «Соломбала-Арт»
(г. Архангельск,  пр. Никольский, д. 29).
1.6.  Финансовое обеспечение организации и проведения Фестиваля осуществляется за счет средств городского бюджета.
2. Цель и задачи Фестиваля
2.1. Цель: актуализация образа города Архангельска как центра морских традиций и культуры.
2.2. Задачи:

создание яркого культурного события, способствующего формированию привлекательного образа города Архангельска;

развитие творческих способностей архангелогородцев;

пополнение репертуара творческих коллективов и исполнителей произведениями на морскую тематику.
3.
Условия и порядок проведения Фестиваля

3.1. К участию в Фестивале приглашаются лица в возрасте от 6 лет. Конкурсантами могут быть как индивидуальные участники, так и коллективы учреждений культуры, профессионального и дополнительного образования, предприятий, семьи архангелогородцев (далее - участники Фестиваля).
3.2. Участники Фестиваля представляют вокальные и хореографические номера, отражающие морскую тематику.
3.3. Фестиваль проводится по следующим номинациям:
«Эстрадный вокал»;

«Коллективный танец».
3.4. В номинации "Эстрадный вокал" Фестиваль проводится:

в группах:

солисты,

ансамбли;
          по возрастным категориям:
6-10 лет,

10-14 лет,

старше 14 лет.

3.5. В номинации "Эстрадный вокал" исполняется одно произведение отечественной или зарубежной эстрады. Исполнение конкурсного вокального произведения производится под фонограмму «минус», записанную на USB носителе. В фонограмме допускается запись бэк-вокала, не дублирующего основную партию солиста. Также допускается использование «живого» инструментального аккомпанемента музыканта(-ов), либо собственный аккомпанемент.
3.6. Номинация «Коллективный танец» проводится по следующим возрастным категориям:

6-10 лет;

от 10 лет.

3.7. Участник Фестиваля может представить одно произведение в каждой номинации.
3.8. Каждая из номинаций считается состоявшейся при наличии трех и более заявок.
3.9. Для участия в Фестивале необходимо до 17.00 часов 27 марта 2015 года подать заявку по форме согласно Приложению №1 к данному Положению. Заявку можно отправить на электронный адрес:  azovaalena@yandex.ru  или факсу 24-89-01.
3.10. Программа Фестиваля:

30  марта и  2 апреля  2015 года  в 18.00 часов - репетиции конкурсных номеров (строго по предварительной записи);

3 апреля 2015 года в 18.00 часов -   оценка членами жюри номеров в номинации «Коллективный танец»;
4 апреля 2015 года в 12.00 часов – оценка членами жюри номеров в номинации «Эстрадный вокал»;
5 апреля 2015 года в 14.00 часов - гала-концерт Фестиваля, подведение итогов Фестиваля.
4. Подведение итогов Фестиваля
4.1. Для подведения итогов и определения победителей Фестиваля формируется жюри из числа специалистов в области культуры и искусства, состав которого утверждается приказом директора КЦ «Соломбала-Арт».
4.2. Жюри оценивает выступления участников Фестиваля в соответствии с теми критериями, которые  отражены в данном Положении. Максимальная оценка по каждому критерию – 10 баллов, минимальная – 0 баллов.
4.3. Критерии оценок выступления участников:
исполнительское мастерство участников;

композиционная разработка, цельность номера, соответствие заданной теме;

соответствие музыкального материала, реквизита, сценического костюма идее номера;

артистичность;

качество фонограммы и/или музыкального сопровождения.

4.4. По результатам Фестиваля в каждой номинации, группе и возрастной категории определяется I, II, III призовые места.

4.5. Жюри вправе не определять призовых мест в случае низкого качества выступлений участников.

4.6. Участникам, занявшим призовые места, вручаются дипломы и памятные подарки, остальным участникам Фестиваля вручаются грамоты.

4.7. Жюри вправе присуждать специальные призы.
4.8. Награждение участников состоится в рамках гала-концерта Фестиваля.

5. Адрес и контактные телефоны организатора Фестиваля
5.1.Управление культуры и молодежной политики мэрии города: г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 95, корп. 2, тел. 65-61-58,
e-mail: odm@arhcity.ru.

5.2.  КЦ "Соломбала-Арт": г. Архангельск, пр. Никольский, д. 29, тел. 22-54-33. Творческий отдел КЦ "Соломбала-Арт", тел. 23-04-02, координатор Фестиваля - Азова Елена Алексеевна, e-mail: azovaalena@yandex.ru.

Приложение № 1

к Положению о проведении VII городского открытого фестиваля
самодеятельного художественного творчества"Морская душа",
посвященного 70-летию Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов

ЗАЯВКА
на участие в VII городском открытом фестивале

самодеятельного художественного творчества "Морская душа", посвященном 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Фамилия, имя, отчество участника(-ов) Фестиваля, возраст, контактный телефон: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Название коллектива, в котором  каждый из участников занимается, Ф.И.О. руководителя коллектива, контактный телефон: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
Номинация, возрастная группа: _________________________________________________________________________________
Название исполняемого произведения / номера: ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Автор текста, музыки: _______________________________________________________________
Фонограмма / живой аккомпанемент (указать): ________________________________________
Необходимое оборудование:
микрофоны (количество) ____,

иное_оборудование___________________________________________________________________________________________________________________________________________________
С Положением о проведении VII городского открытого фестиваля самодеятельного художественного творчества "Морская душа",  посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, ознакомлен(-ы):

	______________________________

	__________________________________

	(подпись участника или законного представителя участника – для  индивидуальных исполнителей, руководителя коллектива – для коллективных номеров)

	(расшифровка подписи)